plari deerant, quod erat Claromarisci cœnobii ordinis Cisterciensis. Secutus est autem P. Gibbonus in editione sua Cameracense: ego vero in hac malui Claromariscense sequi; quia huic in omnibus conforme est Funiaciense, ex quo ejusdem sermones ante aliquos annos descripsi. Conformitas enim codicum ordinis non obscure indicat, additiones illas ex Cameracensi exemplari sumptas non esse Aelredi, aut certe ex margine, cui ascriptæ fuerant, in textum postea irrepssisse.

BEATI AELREDI

ABBATIS RIEVALLIS

SPECULUM. CHARITATIS.

(*Bibl. Patr. Cist.*, V, 293.)

EPISTOLA GERVASII PARCHORENSIS ABBATIS

AD AELREDUM

Sequentium librorum editionem imperantis.

Est quidem sanctorum virtus permaxima humilitas, sed si vera, sed si discreta. Neque enim humilitas in parte est constituenda mendacii, nec inobedientiae sacrilegio conservanda. Rogavi fraternitatem tuam, imo præcepi, imo sub attestatione divini nominis adjuravi; ut mihi pauca quædam scriberes, inter quæ etiam quorundam querimoniis, qui de remissioribus ad arctiora nituntur, obviare. Non damno, non reprehendo excusationem, sed prorsus obstinationem accuso. Fuerit humilitatis excusasse; sed nunquid humilitatis est non obedire? nunquid humilitatis est non acquiescere? Imo quasi peccatum ariolandi est repugnare; et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Sed clamas, femineos humeros gravi sarcinæ subducendos, cautiusque opus oblatum non subire, quam sub fasce, cum subieris, ruere. Sit ergo grave, quod jubeo; sit arduum, sit impossibile. Sed nec sic excusationem habes. Persisto in sententia mea: præceptum ingemino. Quid facies? Nonne is, in cuius verba jurasti. Sciat, inquit, junior, hoc sibi expedire: et confidens de adjutorio Dei obediatur? (S. Bened. in *Regula* c. 68.) Fecisti utique, quantum debuisti, si non plusquam debuisti; quousque licuit processisti. Causas tuæ impossibilitatis ostendisti, dicens te minus grammaticum, imo pene illitteratum: qui de coquinis, non de scholis ad eremum veneris, ubi inter rupes et montes agrestis et rusticus victitans, pro diurno pane in securi desudes et malleo, ubi magis discitur silere quam loqui; ubi sub habitu pauperum piscatorum, cothurnus non admittitur oratorum. Accipio gratissime excusationem tuam, qua desiderii mei scintillam augeri potius sentio, quam extingui; cum dulcius mihi debeat sapere, si id proferas, quod non in cuiuslibet grammatici, sed in schola didicerris Spiritus sancti, cum forte thesaurum ob id habeas in vase fictili, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex te. Id quoque quam jucundum, quod quodam præsagio futurorum de coquina sis translatus ad eremum, cui forte ad horam in regia domo carnarium ciborum fuit credita dispensatio, ut aliquando in domo regis nostri, spiritualibus spiritualia comparares, ac cibo verbi Dei esurientes resiceres. Sed nec ardua montium, nec aspera rupium, nec vallium concava perhorresco, cum in diebus istis montes stillent dulcedinem, et collæ fluent lac et mel, in quibus valles abundant frumenta; in quibus sugitur mel de petra, oleumque de saxo durissimo, et in rupibus et in montibus sunt pascuae ovium Christi. Unde arbitror, quod malleo illo tuo aliquid tibi de rupibus illis excuderis, quod sagacitate ingenii, de magistrorum serenissimis non tulisses; et nonnunquam tale aliquid in meridiano fervore, sub umbris arborum senseris, quale nonnunquam didicisses in scholis. Non tibi ergo, non tibi, sed nomini ejus da gloriam, qui non solum de lacu miserie et de luto fæcis, de prostibulo mortis, et cœno turpitudinis eripuit desperatum; sed et memoriæ faciens mirabilem stôrum, misericors et miserator Dominus, ad peccatorum spem cumulatius erigendam, illuminavit cœcum, indoctum eruditivit, docuit imperitum. Proinde, cum id quod exigeris, tuum non esse noverit omnis, qui te novit, cur erubescis, cur trepidas? cur dissimulas? cur ad ejus vocis imperium qui dedit, renuis erogare, quod dedit? An præsumptionis notam, vel aliquorum formidas invi-

diam? Quæst aliquid utile quis unquam sine invidia scriperit; aut præsumptionis possis argui, qui monachus abbatii parueris. Præcipio itaque in nomine Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri, quatenus ea quæ tibi diuturna meditatione nota sunt, de excellentia charitatis, de fructu ejus, de ordine ejus, stylo adnotare non differas, ut et quid sit charitas, et quanta in ejus posessione habeatur dulcedo, quanta in cupiditate, quæ ei contraria est, sentiatur oppressio; quam non ipsam dulcedinem charitatis minuat, ut quidam putant, sed potius augeat, hominis exterioris afflictio; postremo qualis in ejus exhibitione sit habenda discretio, in ipso opere tuo, quasi in quodam speculo agnoscamus. Verum, ut pudori tuo paratur, hæc ipsa epistola in fronte operis præfigatur, ut quidquid in Speculo charitatis (hoc enim libro nomen imponimus), lectori displicerit, non tibi, qui parueris, sed mihi, qui invitum coegerim, impunetur. Vale in Christo, dilecte frater.

PRÆFATIO BEATI AELREDI.

Vere sanctorum vera, et discreta humilitas virtus est; mea autem, et mei similium defectus virtutis, de qua Propheta: *Vide humilitatem meam, et eripe me* (*Psal. cxviii*). Neque enim a virtute aliquæ se eripi postulabat, aut de humilitate extollebat, sed dejectioni suæ subventionem implorabat. Quam miserari humilitatem meam, et utinam sicut humilitatem veram, sic quoque virtutem discretam, ne aliqua inobedientiæ importunitate velare videar; tantæ dignationis petitioni, jussioni, attestacioni, quia dignum est, minus digne licet, quod quidem mea interest, tamen pareo. Suscipio itaque opus impossibile, inexcusabile, dignum accusatione, ex mea pusillanimitate impossibile, ex præceptione vestra inexcusabile, accusationi subjacens ex cuiusvis inspectione. Quis enim digne ferat prima fronte, quadam auctoritate apostolica, de excellentiori via charitatis scribere præmittentem, non solum scribendi rudem, aut, sicut vobis placuit, illitteratum sed etiam elinguem, et lactis potum nondum idonee lingentem? Aut qualiter rerum portio una, aut certe nulla, de charitatis eminentia, incompositus, de ejus ordine, sterilis, de fructu disserat; insatuatus et insipidus, ejus dulcedinem eliciat, cupiditate victus, contra eam se erigat? denique, qualiter carnis contritione charitas augeatur, et ejus discretam exhibitionem, quis ego qui explicem? qui seens ac vobis videtur, quod tamen pace vestra dico, de coquinis ad erenum veniens, locum non officium mutavi? Atqui dicetis: Excusare non debes. Scio, domine mi, scio. Sed, quia excusare non licet, libet accusare, ut adveniens lector minus gratus non cogatur ulterius progredi, dum in ipso limine cernit, quo jure possit offendii. Illud tamen ad scribendum quantam fiduciam præstat, quod sanctissimum charitatis affectum, ad suscipiendas molestias, quæ mihi digne irrogari poterunt, incunctanter objecisti? Itaque spem perficiendi vix habens, de charitate quæ jussisti, illo malleo nostro, cui allusisti, ut Speculum perficeretur, ut potui, compagi; in hoc certissimum esse reperiens, quod, cum spes et cætera exciderint, semper maneat charitas. Præstitit autem gratiam, qui artem non tribuit. Et quidem in hoc charitatis speculo, nulli, nisi in dilectione manenti, vultus se charitatis infundet; sicut nec nisi in luce existenti, sua cuique in quovis speculo redditur facies. Sane autem præsentis operis suscipiendo propositum, quædam ipse mecum meditando, quædam vero quasi mecum, imo magis mecum, quia illa unanimi meo reverendissimo priori Hugoni, qui plus mecum, quam ego ipse mecum, communicanda epistolarum more sparsim dictaveram, ex quibus præsenti intentioni materiam sumens, sed et ipsa eadem ut congruere videbantur inserens, tribus incisionibus totum distinxii. Quarum licet de qualibet in singulis mentionem fecerim, specialiter tamen in prima parte charitatis excellentiam, tum ex ejus dignitate, tum ex adversæ ei cupiditatis improbatione commendare, in secunda ineptis quorumdam querimoniis obviare; in tertia qualiter exhibenda sit charitas, monstrare laborat intentio. Si quid igitur in hoc sudore nostro proposito congruens processit, gloriæ largiori, et vestræ orationi debetur; si quid vero aliter, mihi artem, aut usum non habenti donetur. Verum ne occupationem vestram terreat operis hujus tanta prolixitas, capitula, quæ subjecta sunt, primo percurrite, et eorum inspectione quid legendum, quid vero negligendum sit, discernite.

SPECULUM CHARITATIS.

LIBER PRIMUS.

Charitatis excellentiam demonstrans.

APUT PRIMUM.

Quod nihil dignius quam ut Creator a sua ametur creatura.

Extendisti, Domine, sicut pellem cœlum tuum; ponens in eo stellas, ut luceant nobis in hac nocte; in qua pertranseunt bestiæ silvæ, catuli leonum ruginentes ut rapiant, et quærant nos escam sibi : qui etiam legis aquis superiora ejus, quibus per quasdam secretissimas cataractas compluas terram cordis nostri; ut multiplicetur a fructu frumenti, vini et olei sui; et non casso sudore quæramus panem nostrum : sed quærentes inveniamus, invenientes pascamur et gustemus quoniām tu dulcis es, Domine. Anima mea, anima arida, anima sterilis et infructuosa, sitit his suavissimis complui stillicidiis, ut et illi appareat panis ille cœlestis, qui angelos pascit, quem parvulus sugit; et sapiat interiori palato meo omne oblectamentum, nec amplius suspirem ad ollas carnis, quas reliqui in Ægypto; ubi exigente Pharaone, etiam ablatis paleis, lateres luteos exsolvebam. Sonet ergo vox tua in auribus meis, bone Jesu, ut discat quomodo te amet cor meum, amet te mens mea, ament te ipsa viscera animæ meæ : amplectatur te intima medulla cordis mei, unum et solum verum bonum meum, dulce et delectabile gaudium meum. Sed quid est amor, Deus meus ? mira, mi fallor, animi delectatio, eo dulcior quo castior ; eo suavior quo sincerior, eo jucundior quo latior : et est palatum cordis cui sapis, quia dulcis es ; oculus quo videris, quia bonus es ; et est hic locus capax tui, qui summus es. Qui enim amat te, capit te; et tantum capit, quantum amat, quia ipse amor es, quia charitas es. Hæc est illa ubertas domus tuæ, qua inebriabuntur dilecti tui, desicientes a se, ut transeant in te. Et quomodo, Domine, nisi amando te ? Sed hoc ex toto se. Descendat, queso, Domine, in animam meam aliqua portiuncula hujus tantæ dulcedinis tuæ, qua dulcescant ei panes amaritudinis suæ. Prægustet cujusdam sorbitiunculae experientia, quid desideret, quid concupiscat, ad quid suspireret in hac peregrinatione sua. Prægustet esuriendo, bibat sitiendo. Qui enim edunt te, adhuc esurient, et qui bibunt te, adhuc sient; satiabitur autem, cum apparuerit gloria tua cum manifesta fuerit illa magna multitudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te, quam

A non revelas, nisi diligentibus te. Interim, Domine, quærat te, et amando quærat te; quia, qui proficit amando te, utique, Domine, quærat te : et qui perfecte aniat te, ipse est, Domine, qui jam invenit te. Et quid justius, quam ut creatura tua anuet te; qui hoc ipsum accepit a te, ut possit amare te ? Non enim irrationalia, aut insensibilia possunt amare te : non enim est iste modus eorum. Habent nempe et ipsa modum suum, speciem suam, ordinem suum; non quo beati sint, aut esse possint amando te; sed quo pulchra, et bona, et bene ordinata ex te, ad illorum gloriam proficiant qui possunt beati esse, quia possunt amare te.

CAPUT II.

De natura, specie, usu quo omnibus creaturis communiter collata sunt.

Deus enim noster, cui est summum et incommutabile esse ; cui est semper idem esse, dicente David : *Tu semper idem ipse es* (*Psal. c1*) : omnibus creaturis suis communiter hæc tria distribuit, naturam, speciem, usum. Naturam, qua bona sunt; speciem, qua pulchra sunt; usum, ut bene ordinata alicui rei proficiant. Qui enim fecit ut essent, fecit etiam ut bona essent, ut pulchra, ut bene ordinata. Quoniām enim ab ipso sunt, qui summe et incomutabiliter est, ideo sunt omnia ; quoniām ipse a quo sunt, summe et incomutabiliter pulcher est, pulchra sunt omnia ; ab ipso qui summe et incomutabiliter bonus est, bona sunt omnia ; ab ipso qui summe et incomutabiliter sapiens est, bene ordinata sunt omnia. Sunt ergo bona per naturam ; pulchra per speciem ; bene ordinata ad ipsius universitatis decorem. *Vidit*, inquit, *Deus cuncta quo fecerat*; et erant valde bona (*Gen. 1*). In quantum itaque sunt, bona sunt ; in quantum unaquæque pars toti suo congruit, pulchra sunt : in quantum in ipsa universitate unaquæque res convenientem sibi et locum, et tempus, et modum obtinet, optimè ordinata sunt. Locum quippe, qui sibi congruat, quæque res habet, in quo sit, verbi gratia, angelus cœlum, irrationalia solum ; homo medium paradisum. Tempus itidem, quando, vel quandiu sint, vel videlicet in ipsius universitatis pulchritudine aliud quidem simul totum incipiat, sed nunquam desinat, ut natura angelica ; alia, ut simul omnia nequaquam incipiunt, coepit tamen nequa-

quam vel ipsa desinant, ut homines; alia, ut nec simul incipient, et esse quandoque desinant, ut irrationalibia. Porro, ne de modo quemadmodum quæque creatura subsistat, quam congruentem sibi modum sortiantur omnia, tacuisse videamur, quid rationali creaturæ magis congruum, quam beatitudo, si justa est? quid ei magis convenit quam miseria, si iniqua? Denique irrationali, itemque insensibili creaturæ quis modus aptior, quam quod, cum ipsa nec beata, nec misera esse possit, illorum salutis subserviat; horum infelicitatem accumulet? Verissime quidem a quodam sapiente dicitur: *Aqua, ignis et ferrum; lac, et panis, et mel; botrus uvæ, oleum, et vestimentum: hæc omnia sanctis in bona; sic impiis et peccatoribus in mala convertentur* (*Ecli. xxxix*). Nec causetur homo, quod jam communem locum sortiatur cum belluis, qui in honore positus non intellexit: et ideo comparatus est jumentis, et similis factus est illis, nec loco solum. Quis enim facile dixerit, abolita in mente rationali, etsi non imagine, divina tamen similitudine, quanta irrationalium jumentorum similitudo succreverit? Sed hinc alias. Nunc animadvertisca simul et prædicanda Creatoris sapientia: qui cum non sit malorum Creator aut inventor, est tamen ipsorum malorum prudentissimus ordinator. Cur ergo non sineret dulcissimus simul et omnipotensissimus Dominus meus malum esse, quod nequirit vel modice æternum suum labefactare propositum; quo insuper manifestior appareret ipsa ejus omnipotentia, sapientia mirabilior, suavior misericordia, eam de malis bona faceret omnipotenter; inordinata ordinaret sapienter, miseris conferret beatitudinem misericorditer?

CAPUT III.

Quod homo ad imaginem sui Creatoris conditus, et beatitudinis capax sit.

Homini ergo in ipsa universitatis creatione dedit non solum esse, nec, ut ceteris, bonum tantum esse: nec solum pulchrum aut ordinatum quid esse, sed insuper beatum quid esse. Sed, quemadmodum nulla creatura nec a seipsa est, nec a seipsa pulchra, aut bona est; sed ab ipso qui summe est, qui summe bonus et pulcher est: et ideo bonitas bonorum omnium, pulchritudo pulchrorum omnium, causa omnium existentium: ita nec a seipsa beata est; sed ab ipso qui summe beatus est, ac per hoc beatitudo beatorum omnium. Hujus beatitudinis sola rationalis creatura capax est. Ipsa quippe ad imaginem sui Creatoris condita, idonea est illi adhærere, cuius est imago: quod solum rationalis creaturæ bonum est, ut ait sanctus David: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii*). Adhæsio plane ista non carnis, sed mentis est, in qua tria quædam naturarum auctor inseruit, quibus divinitas æternitatis compos efficitur, particeps sapientiae, dulcedinis degustator. Tria hæc memoriam dicō, scientiam, amorem, sive voluntatem. Æternitatis quippe capax est memoria, sapientiae scientia,

A dulcedinis amor. In his tribus ad imaginem Trinitatis conditus homo, Deum quem memoria retinet sine obliuione, scientia agnoscebat sine errore; amore completebatur sine alterius rei cupiditate. Hinc beatus.

CAPUT IV.

Quod amore, in quo plenius ipsius erat beatitudinis gustus, a Deo recesserit homo; et sic miser effectus Dei in se imaginem corruperit, nec tamen aboleverit.

Verum, licet in his tribus, vel his tribus ipsa perficiatur beatitudo: in hoc tamen tertio proprio est ipsius beatitudinis gustus. Quanquam enim in pessimis delectari miserrimum sit: ubi tamen nulla delectatio, nec ulla beatitudo. Porro, ubi amor nullus, nulla delectatio. Denique ipsius summi boni quanto major dilectio, tanto major delectatio, tanto major et beatitudo. Pariat licet multa memoria, capiat licet profunda scientia, nulla tamen delectatio, si non ad parta vel nota ipsius fiat voluntatis conversio. At primus parens noster libero muneras arbitrio, poterat quidem, Dei tamen adjutus gratia, ipsum Deum perpetuo amando in ejus memoria notitiaque delectari, perpetuoque beatus existere: potuit et ipsum anorem suum ad aliquid minus reflextare; sicutque ab ejus amore recedendo frigescere, seseque miseria addicere. Sicut enim rationalis creaturæ nulla alia est beatitudo, quam Deo adhærere, ita hoc ejus miseria, a Deo recedere. Verum C ille in honore positus non intellexit. Quid? Fortassis id quod quidam ingrediens sanctuarium Dei, et intelligens non modo in praesentia, sed etiam in novissima, quoniam ecce, inquit, qui elongant se a te, peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te (*Psal. lxxii*). Non intellexit quia qui fornicantur a Deo per superbiam, devolvuntur in insipientiam: et qui per rapinam Dei usurpat similitudinem, merito jumentorum induit similitudinem. Libero ergo male usus arbitrio, anorem suum ab illo incomutabili bono deflexit, et ad id quod minus erat, propria cupiditate cæcatus reflexit, sicutque a vero bono recedens, et ad id quod ex se bonum non erat deficiens, ubi auecupabatur profectum, invenit defectum; perverseque diligendo seipsum, et se perdidit et Deum. Sicque justissime actum est, ut qui contra Deum Dei appetebat similitudinem: quovadis fieri curiositate similius, cupiditate fieret et dissimilius. Corrupta est itaque in homine Dei imago, non abolita penitus. Proinde habet memoriam, sed obnoxiam obliuioni; scientiam quoque, sed subditam errori, nihilominus et amorem, sed pronum cupiditati. Perseverat adhuc in anima rationali in hac trinitate, etsi misera, ipsius beatitatis Trinitatis impressio, quæ ad ipsam animæ relicta substantiam, quæ et sui reminiscitur, se novit, se diligit: quæ ipsam sui memoriam diligit, novit, reminiscitur, ipsam sui scientiam reminiscitur, novit, et diligit: item ipsam sui dilectionem diligit, reminiscitur, novit: et in substantia unitatem, et in tri-

D 508

peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te (*Psal. lxxii*). Non intellexit quia qui fornicantur a Deo per superbiam, devolvuntur in insipientiam: et qui per rapinam Dei usurpat similitudinem, merito jumentorum induit similitudinem. Libero ergo male usus arbitrio, anorem suum ab illo incomutabili bono deflexit, et ad id quod minus erat, propria cupiditate cæcatus reflexit, sicutque a vero bono recedens, et ad id quod ex se bonum non erat deficiens, ubi auecupabatur profectum, invenit defectum; perverseque diligendo seipsum, et se perdidit et Deum. Sicque justissime actum est, ut qui contra Deum Dei appetebat similitudinem: quovadis fieri curiositate similius, cupiditate fieret et dissimilius. Corrupta est itaque in homine Dei imago, non abolita penitus. Proinde habet memoriam, sed obnoxiam obliuioni; scientiam quoque, sed subditam errori, nihilominus et amorem, sed pronum cupiditati. Perseverat adhuc in anima rationali in hac trinitate, etsi misera, ipsius beatitatis Trinitatis impressio, quæ ad ipsam animæ relicta substantiam, quæ et sui reminiscitur, se novit, se diligit: quæ ipsam sui memoriam diligit, novit, reminiscitur, ipsam sui scientiam reminiscitur, novit, et diligit: item ipsam sui dilectionem diligit, reminiscitur, novit: et in substantia unitatem, et in tri-

bus his, quæ perstrinximus, vocabulis præsert trinitatem. Unde Psalmista: *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur* (*Psalm. xxxviii.*). Breviter quidem, sed expresse satis his verbis sanctus David utrumque insinuat animæ non deesse humanæ, et ex natura imaginem, et ex peccato corruptionem. Nam et memoriam corruptit obliuio; scientiam error obnubilat, amorem cupiditas coagulat.

CAPUT V.

Quod post Salvatoris adventum Dei in homine renovetur imago: et quod non hic sed in futuro speranda sit ipsius renovationis perfectio.

Porro jam per Mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum soluto dubito, cui obnoxia tenebatur humana natura, deleto chirographo, cujus cautione astrictos nos tenebat antiqui hostis dira superbia; exscoliatis principibus et potestatis, quibus nos addixerat divina justitia, pacato denique Deo Patre illa singulari in cruce hostia, reparatur tandem memoria per sacræ Scripturæ documentum, intellectus per fidei sacramentum, amor per charitatis quotidianum incrementum. Perfecta imaginis reformatio, si memoriam oblivio non interpolet, scientiam nullus error obnubilet, amorem nulla cupiditas interpellet. Sed ubi istud, et quando istud? Hac pax, hac tranquillitas, hac in patria speretur felicitas, ubi nullus locus oblivioni viventibus in æternitate: nulla erroris subreptio frumentibus veritate; nulla cupiditatis impulsio C divina absorptis charitate. O æterna et vera charitas, o vera et cara æternitas: o æterna, et vera, et cara Trinitas! Hic hic requies, hic pax, hic felix tranquillitas, hic tranquilla felicitas, hic felix et tranquilla jucunditas. Quid agis, o anima humana, quid agis? Quid per diversa raptaris? Porro unum est necessarium. Ut quid multa? Quidquid appetis in multis, in uno est. Si excellere, si scire, si delectari, si abundare; totum hic et perfecte hic, et nusquam nisi hic. Nunquid enim in hoc lacu miseriae et luto fecis vera excellentia? Nunquid in hac regione umbræ mortis perfecta scientia? Nunquid in hoc loco horroris et vastæ solitudinis vera delectatio, inter tot ærumnas vera abundantia? Porro quæ in mundo excellentia, quam timor non dejicit? quanta hominis scientia, qui nec seipsum capit? Denique, si delectaris in carne, hoc et equus et mullus, quibus non est intellectus. Si in gloria, si in divitiis; cum interioris, non sumes omnia, neque descendet tecum gloria tua. Ibi ergo vera excellentia, ubi nihil superiorius quod ambiatur: ibi vera scientia, ubi nihil ignoratur: illa vera delectatio, quæ fastidio non minuitur: illa vera abundantia, quæ nunquam exhaustur. Væ nobis, quia recessimus a te, Domine! *Hec mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (*Psalm. cix.*) Quando veniam, et apparebo ante faciem tuam? (*Psalm. xliv.*) Quis dabit mihi pennas, sicut columba; et volabo, et requiescam? (*Psalm. liv.*) Plumescat interim, Domine Jesu,

A plumescat, quæso, anima mea in nido disciplinae tuæ; pauset in foraminibus petræ, in caverna maceræ. Amplexatur te interim crucifixum; sumat tui dulcissimi sanguinis baustum. Occupet interim memoriam meam hæc suavis meditatio, ne ex toto eam oblivio obscuret; judicem me interim nihil scire, nisi Dominum, et hunc crucifixum, ne scientiam meam a soliditate fidei vanus error abducat: vendicet sibi totum amorem meum hæc tua mira dilectio, ne illum cupiditas mundialis absorbeat. Quid ergo? Mibi soli id optaverim? Impleatur, Domine, quæso: impleatur illud propheticum: *Reminiscetur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (*Psalm. xxi.*) Reminiscentur; inquit. Absconditam ergo, non sepultam omnino in mente rationali, Dei intellexit memoriam, ut non tam novum aliquid insertum quam illud antiquum sentias reparatum. Nisi enim naturaliter quodammodo in ipsam Dei memoriam vel modicum ratio scintillaret humana, puto non esset, unde vel insipiens diceret in corde suo: *Non est Deus* (*Psalm. xiii.*).

CAPUT VI.

Disputatio contra insipientem, qui dixit in corde suo: « Non est Deus (*Psalm. xiii.*)

Dic inquam, quicunque es adeo insipiens, ut dixeris in corde tuo: *Non est Deus*, aliquemne putas sapientem? Forte te ipsum. Ita sit: Itane tamen sapiens, ut fieri non possis et insipiens? Aut si insipiens, eo usque, ut non possis fieri et sapiens? Si quid horum abnuas: jam non te desipere, sed potius non vivere dixerim. Ergo, si tu desipueris, perire aestimas sapientiam? Sed fieri potest et sapiens. Aliunde, quæso, quam a sapientia? Erit ergo, et te desidente, sapientia: Erit, inquis, sed in homine sapiente. Sed quis est homo, qui non possit desipere? Si ergo omnes homines desipient, erit nihilominus sapientia; alioquin non possent denuo sapere. Sed in angelis, inquis. Sed et ipsos posse natura duntaxat desipere, indicat illa insipientium angelorum tanta multitudo; quibus quidem cum ceteris par natura, sed impar gratia. Nulla ergo creatura ex se sapiens. Unde ergo, nisi a sapientia? Et illam ubi invenit insipiens, ut denuo sapiat? Si eam invenit, est utique sapientia, quæ inveniatur ab insipienti, ut sit sapiens, alioquin quomodo invenitur, quod non est, nisi prius cœperit esse? Non, inquis, eam ita invenio; sed meditando, et exercendo facio meipsum sapientem. Ergo facis sapientiam tuam? Quare non fecerim? Ego te proposueram insipientem, et ecce adeo factus es sapiens, ut et sufficias facere sapientiam. An hoc est parum sapere, sapientem facere? Sed, et si quis dicat stultum facere posse sapientem, quis audiens non ridebit? Unde ergo sapientia stulto? forte a qualibet homine sapiente. Et ipse unde sapiens? An ipse se fecit sapientem? Sed antequam se faceret sapientem, quid erat nisi insipiens? Prædicta igitur sequetur abusio, ut insipiens fecerit sapientem. S et angelum dixeris posse facere sapientem: et ipse

unde sapiens? Si et ipse se fecit sapientem, prædicta nihilominus sequetur abusio. Restat ergo ut non sit facta sapientia, quæ cæteros faciat sapientes. Ipsa non potest despere, quia sapientia non potest esse insipientia, sicut nec mors vita, quamvis mors Christi nostra sit vita: sicut lux tenebræ, quamvis fuerimus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Nam nec Joannes erat lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. *Erat enim lux vera, quæ illuminat omnem hominem recte in hunc mundum (Joan. i).* Ipsa est sapientia, quæ in animas sanctas se transfert, ut et ipsæ sint sapientes. Parumne hoc tibi, o insipiens? Quæro iterum, utrum scias te esse. Quis, inquis, hoc ignoret? Plane nec academicus. Semperne fuisti? Unde ergo acceperisti, ut esses? An te ipsum fecisti? Sed quomodo qui non eras aliquid, facere potuisti tam magnum aliquid? Unde ergo tibi esse? An ab alio homine? Et ipse unde? nunquid ab angelo? Et angelus unde? Restat ergo ut non sit facta essentia, a qua cætera omnia habent esse, sicut nec facta est sapientia, unde cætera omnia habent sapere. Silquat ergo tibi in corde ipsum sapere et ipsum esse, et jam non dices in corde tuo: *Non est Deus, in ipso plane perspiciens nec posse saltem te esse, qui dices in corde tuo, Non est Deus, nisi esset et Deus.* Iterum quæro, utrum velis te esse et sapere? Puto quia non abnus. Junge hæc tria, esse, sapere, velle. Redi ergo prævaricator ad cor. Considera in his tribus quanta unitas, quanta sit æqualitas. Et cum inveneris hæc tria in te esse, et a te non esse, cogita æternam voluntatem, et ne dicas in corde tuo, *Non est Deus, sed potius reminiscens convertere ad Dominum Deum tuum, cum omni fine terræ.*

CAPUT VII.

Quod mentis affectu homo a Deo recesserit.

Mirabilis facta est, Domine, scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam (Psal. cxxxviii). Amplectar interim te, Domine Jesu, parvus parvum, infirmus infirmum, homo hominem, amplius dicam, pauperem. Nam et tu, Domine pauper, sedens super asinam, et super pullum filium asinæ (Matth. xxi). Sic ergo te amplectar, Domine. Nam tota magnitudo mea, non nisi quod parvum est tui; tota fortitudo mea, quod infirmum est tui; tota sapientia mea, quod stultum est tui. Curram, Domine, in odorem unguentorum istorum (Cant. i). Miraris quod unguenta appellem quæ infirmum sanant, roborant debilem, moestum lætificant? Sequare ergo te, Domine Jesu, horum unguentorum excitatus odore, resocillatus aspergine. Sequare te, Domine, etsi non in montibus aromatum, ubi te invenit sponsa tua (Cant. viii); vel in horto, Domine, ubi seminata est caro tua (Joan. xviii). Illic quidem salis; hic dormis. Hic, Domine, hic dormis: hic cubas, hic dulce quoddam Sabbatum sabbatizas. Consepiatur tibi, Domine, caro mea, ut quod jam

A vivo in carne, non vivam in me, sed in te, qui tradidisti temetipsum pro me. Congatur tibi, Domine, pudicitæ myrrha, ut jam non regnet peccatum in meo mortali corpore, nec flam velut jumentum in proprio computrescens stercore. Sed unde venisti in hortum? Unde, nisi de cruce? Utinam, Domine, et ego accipiam crucem tuam, et sequare te. Sed quomodo sequare te? Quonodo, inquis, recessisti a me? Puto, Domine, quia non pedum passu, sed mentis affectu. Nolens enim substantiam anime meæ servare ad te, accepi eam ad me, et volens meipsum possidere sine te, perdidì et me. Et ipse factus sum mihi meti gravis; factus sum mihi met locus miseriae et tenebrarum; locus horroris et regio egestatis. Surgam ergo, et ibo ad Patrem meum, et dicam ei: *Pater, peccati in cælum, et corram te (Luc. xv).*

CAPUT VIII.

Quod ex charitatis affectu homo in Dei imaginem reformetur.

Patet, ni fallor, quoniam, sicut non pedum passu, sed mentis affectu a summo bono recedens, et in seipsa veterascens humana superbia, Dei in se corrupti imaginem, ita mentis affectu ad Deum accedens humana humilitas, renovatur in imaginem Dei, qui creavit eum. Unde Apostolus: *Renovamini, inquit, spiritu mentis vestre; et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv).* Quomodo autem fieri ista renovatio, nisi novo charitatis precepto, de quo ait Salvator: *Mandatum novum do vobis? (Joan. xiii.)* Proinde hanc charitatem si mens perfecte induerit, profecto duo illa, quæ æque corrupta diximus, memoriam scilicet et scientiam, ipsa reformabit. Ideo saluerrime nobis indicitur istius unius precepti compendium, in quo et veteris hominis expoliatio, et mentis renovatio, et divinæ imaginis consistit reformatio. Amor quippe noster veneno cupiditatis infectus, tenacique vcluptatis visco miserabiliter irrelitus, quæ in ima semper, id est, de vitio in vitium proprio pondere ferebatur, charitate desuper influente, ac innatum torporem suo calore dissolvente, ad altiora se surredit, sive exuens vetustatem, ac induens novitatem, sortitur pennas columbae deargentatas, quibus ad illud sublime et purum bonum evolet, de quo et genus ducit: beato Paulo id apertius Atheniensibus propositente. Cum enim de Deo subtiliter multa disseruisset; et ex philosophorum quoque libris Deum unum instantissime comprobaret, in quo vivimus, movemur, et sumus, ait inter cetera: *Cujus et nos genus sumus (Act. xvii).* Et addidit. *Genus ergo cum simus Dei.* Nec quis existimet genus nos Dei ita dixisse Apostolum, ut ejusdem naturæ substantiæ protarit, cuius et Deus, alioqui nec mutabiles, qui nec corruptibiles, sed nec miseri aliquando esse possemus, sicut nec ejus unigenitus, qui de ejus substantia natus, in omnibus ipsi Patri comprobatur æqualis; sed ideo nos genus asserit Dei, vel potius non negat, quia ad ejus creatu imaginem

anima rationalis, ipsius sapientiae ac beatitudini A participari posse cognoscitur. Animam itaque nostram ad id ad quod facta est, charitas sublevat; ad id vero, ad quod illa sponte declivit, premit cupiditas.

CAPUT IX.

Quod amor noster adversum se ex charitate et cupiditate contrario appetitu dividatur.

Verum, quia charitatis sive etiam cupiditatis ea sola animae nostrae portio capax est, que usitatius amor nuncupatur, ipse est, qui ex nova infusione charitatis, et ex reliquiis vetustae cupiditatis, quasi quodam contrario appetitu adversus semetipsum constat esse divisus. De quo et Apostolus: *Non quod volo ago (Rom. vii).* Et iterum: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hoc sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciat (Gal. v).* Intelligendum sane Apostolum spiritus carnisque nomine nequaquam duas contrarias in homine uno, ut impuri somniant Manichaei, descripsisse naturas; sed spiritus appellatione mentis ex charitatis infusione exprimens novitatem, *charitas*, quippe *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v)*; carnis quoque vocabulo ex reliquiis vetustatis miseram animae insinuans servitutem, inter *vetus nostrum inolitum, novumque insolitum*, continuum una mente asserit oboriri conflictum.

CAPUT X.

Quod liberum arbitrium in anima locum medium teneat: nec tamen ad bonum et malum æque sufficiat.

Inter hæc duo, concupiscentiam scilicet quam carnis esse dicit Apostolus (*Gal. v*), non quod omnis concupiscentia mala ex carne sit, quippe cum ea nequaquam dæmones careant, qui carne carent; sed quod non ex Deo, sed ex homine sit, quem carnem in Scripturis appellari non ambiguum est. Inter hanc ergo concupiscentiam quæ cupiditas congruentissime appellatur, et illam spiritus quam charitatem non immerito dicemus, quæ utique spiritus est, non nostri, sed Dei: *charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v)*: Inter hæc, inquam, duo, id quod in homine liberum dicitur arbitrium, medium quodammodo locum tenet, ut ad quodlibet eorum se verterit anima, libero nimis flat arbitrio. Nemo sane ita desipiat, ut æqualem homini et ad bonum et ad malum, ex libero arbitrio ascribere audeat facultatem, cum non sinius sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, cum Deus sit, qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate; cum denique neque volentis, neque currentis, sed miserentis sit Dei. Quid ergo? His omnibus liberum in homine negatur inesse arbitrium? Absit. Est quippe liberum arbitrium ea animæ vis, sive naturæ, vel si quid aliud congruentius dici potest, id hominis, quo cuilibet rei

A non sine judicio rationis consentit; non hujus aut illius rei, boni malive consensus, sed id quo consentitur. Sicut enim aliud est visus, aliud visio, nam visus quidem sensus est corporis unus de quinque, visio autem ipsius sensus actus; ita aliud dicimus ipsum consensum, aliud id quo consentitur. Nam consensus quidem quædam animæ actionis est; liberum arbitrium quædam animæ vis atque natura, qua consentit, habens judicium sibi insitum, quo eligit cui rei consentiat. Sed, quia consensus fit voluntate, judicium ratione, hæc duo voluntas et ratio liberum constituant arbitrium. Ratio bona vel mala, justa et iusta, sive ea quæ media sunt, quasi proponit; voluntas consentit, cuicunque autem rei consentiat, non nisi voluntate.

B Ubi autem voluntas, ibi et libertas quædam. Ex his ergo duobus, ut diximus, liberum videtur constare arbitrium, ex libertate scilicet voluntatis et arbitrio rationis. Vides igitur quam non libero præscribat arbitrio, unde cumque homini bona oriatur voluntas, quandoquidem nec in bona nec in mala voluntate amittit voluntatem: ac per hoc nec libertatem, sed nec rationem, ideo nec judicium. Quid enim? Quia Deus est qui operatur in nobis velle, ideo amisimus velle? Aut quia Dei est quia ratione bene utimur; ideo ratione non utimur? Vel quia ex Deo nobis est, quidquid boni perficiunt, ideo bonum non perficiunt? Aut quia non sumus sufficietes cogitare aliquid ex nobis, quoniam ex Deo C est nostra sufficientia, ideo non est sufficientia? Hæc omnia, licet ex Dei gratia est quod agimus, tamen agimus, nec sine voluntate, nec sine ratione agimus; ac per hoc non sine libero arbitrio agimus.

CAPUT XI.

Quod gratia liberum non tollat arbitrium.

Nam qui et voluntate carent ac ratione ac per hoc libero arbitrio, nihil hujusmodi Deus in eis operatur, ut sunt pecora, ac per hoc, ac ipsi aliquid hujusmodi operantur. Quidquid autem boni Deus per nos, vel de nobis, sine nostra operatur voluntate, tantum Dei est, non etiam nostri; quidquid autem cum nostra voluntate, et illius est, et nostrum. Si enim volens id facio, ait Apostolus, mercedem accipio; si autem invitus, dispensatio mihi credita est (*I Cor. ix*). Quocirca ut opus quod in nobis, sive per nos operatur, etiam nostrum sit, inclinat voluntatem ut consentiamus; sicque ex ejus gratia, merces sit nostra. Si enim volens id facio, mercedem accipio; ut autem sim volens in bono opere, Deus est qui operatur et velle. Ipsam deinde voluntatem excitans ad petendum, ad quærendum, ad pulsandum, dat gratiam pro gratia, perficere scilicet pro bona voluntate. Postremo quia vita æterna bonorum operum merces est, ipsam dans coronat dona sua, quæ voluit esse merita nostra. Vide hoc totum in Paulo: *Qui fui, inquit, blasphemus, et persecutor, et contumeliosus (I Tim. i).* Hic voluntas, sed mala: merita, sed pessima. Sed mi-

unde sapiens? Si et ipse se fecit sapientem, prædicta nihilominus sequetur abusio. Restat ergo ut non sit facta sapientia, quæ cæteros faciat sapientes. Ipsa non potest desipere, quia sapientia non potest esse insipientia, sicut nec mors vita, quamvis mors Christi nostra sit vita: sicut lux tenebræ, quamvis fuerimus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Nam nec Joannes erat lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. *Erat enim lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i).* Ipsa est sapientia, quæ in animas sanctas se transfert, ut et ipsæ sint sapientes. Parumne hoc tibi, o insipiens? Quæro iterum, utrum scias te esse. Quis, inquis, hoc ignorat? Plane nec academicus. Semperne fuisti? Unde ergo accepisti, ut esses? An te ipsum fecisti? Sed quomodo qui non eras aliquid, facere potuisti tam magnum aliquid? Unde ergo tibi esse? An ab alio homine? Et ipse unde? nunquid ab angelo? Et angelus unde? Restat ergo ut non sit facta essentia, a qua cætera omnia habent esse, sicut nec facta est sapientia, unde cætera omnia habent sapere. Silcat ergo tibi sic et sic sapere, sic et sic esse: loquatur tibi in corde ipsum sapere et ipsum esse, et jam non dices in corde tuo: *Non est Deus, in ipso plane perspiciens nec posse saltem te esse, qui dices in corde tuo, Non est Deus, nisi esset et Deus. Iterum quæro, utrum velis te esse et sapere? Puto quia non abnus. Junge hæc tria, esse, sapere, velle. Redi ergo prævaricator ad cor. Considera in his tribus quanta unitas, quanta sit æquilitas. Et cum inveneris hæc tria in te esse, et a te non esse, cogita æternam voluntatem, et ne dicas in corde tuo, Non est Deus, sed potius reminiscens convertere ad Dominum Deum tuum, cum omni fine terra.*

CAPUT VII.

Quod mentis affectu homo a Deo recesserit.

Mirabilis facta est, Domine, scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam (Psal. cxxxviii). Amplectar interim te, Domine Jesu, parvus parvum, infirmus infirmum, homo hominem, amplius dicam, pauperem. Nam et tu, Domine pauper, sedens super asinam, et super pullum filium asinæ (Matth. xxi). Sic ergo te amplectar, Domine. Nam tota magnitudo mea, non nisi quod parvum est tui; tota fortitudo mea, quod infirmum est tui; tota sapientia mea, quod stultum est tui. Curram, Domine, in odorem unguentorum istorum (Cant. i). Miraris quod unguenta appellem que infirmum sanant, roborant debilem, mœstum lætificant? Sequar ergo te, Domine Jesu, horum unguentorum excitatus odore, resocillatus aspergine. Sequar te, Domine, etsi non in montibus aromatum, ubi te invenit sponsa tua (Cant. viii); vel in horto, Domine, ubi seminata est caro tua (Joan. xviii). Illic quidem salis; hic dormis. Hic, Domine, hic dormis: hic cubas, hic dulce quoddam Sabbatum sabbatizas. Concepiliatur tibi, Domine, caro mea, ut quod jam

A vivo in carne, non vivam in me, sed in te, qui tradidisti temetipsum pro me. Congatur tibi, Domine, pudicitiae myrra, ut jam non regnet peccatum in meo mortali corpore, nec flam velut jumentum in proprio computrescens stercore. Sed unde venisti in hortum? Unde, nisi de cruce? Utinam, Domine, et ego accipiam crucem tuam, et sequare te. Sed quomodo sequare te? Quonodo, inquis, recessisti a me? Puto, Domine, quia non pedum passu, sed mentis affectu. Nolens enim substantiam anime mee servare ad te, accepi eam ad me, et volens meipsum possidere sine te, perdidi et me. Et ipse factus sum mihi metipsi gravis; factus sum mihi met locus misericordie et tenebrarum; locus horroris et regio egestatis. Surgam ergo, et ibo ad Patrem meum, et dicam ei: *Pater, peccari in cælum, et corram te (Luc. xv).*

CAPUT VIII.

Quod ex charitatis affectu homo in Dei imaginem reformetur.

Patet, ni fallor, quoniam, sicut non pedum passu, sed mentis affectu a summo bono recedens, et in se ipsa veterascens humana superbia, Dei in se corrupti imaginem, ita mentis affectu ad Deum accedens humana humilitas, renovatur in imaginem Dei, qui creavit eum. Unde Apostolus: *Renormini, inquit, spiritu mentis vestre; et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv).* Quomodo autem flet ista renovatio, nisi novo charitatis præcepto, de quo ait Salvator: *Mandatum novum do vobis? (Joan. xiii.)* Proinde hanc charitatem si mens perfecte induerit, profecto duo illa, quæ æque corrupta diximus, memoriam scilicet et scientiam, ipsa reformatib. Ideo saluherrime nobis indicitur istius unius præcepti compendium, in quo et veteris hominius expoliatio, et mentis renovatio, et divinæ imaginis consistit reformatio. Amor quippe noster veneno cupiditatis infectus, tenacique voluptatis visco miserabiliter irretitus, quæ in ima semper, id est, de vitio in vitium proprio pondere serebatur, charitate desuper influente, ac innatum torporem suo calore dissolvente, ad altiora se surigit, sive exuens vetustatem, ac induens novitatem, sortitur pennas columbae deargentatas, quibus ad illud sublime et purum bonum evolet, de quo et genus ducit: beato Paulo id apertius Atheniensibus præsidente. Cum enim de Deo subtiliter multa disseruisset; et ex philosophorum quoque libris Deum unum instantissime comprobaret, in quo vivimus, movemur, et sumus, ait inter cætera: *Cujus et nos genus sumus (Act. xvi).* Et addidit. *Genus ergo cum simus Dei.* Nec quis existimet genus nos Dei ita dixisse Apostolum, ut ejusdem naturæ substantiæe præarit, cuius et Deus, alioqui nec mutabiles, qui nec corruptibiles, sed nec miseri aliquando esse possemus, sicut nec ejus unigenitus, qui de ejus substantia natus, in omnibus ipsi Patri comprobatur æqualis; sed ideo nos genus asserit Dei, vel potius non negat, quia ad eum creatam imaginem

anima rationalis, ipsius sapientiae ac beatitudini A participari posse cognoscitur. Animam itaque nostram ad id ad quod facta est, charitas sublevat; ad id vero, ad quod illa sponte defluxit, premit cupiditas.

CAPUT IX.

Quod amor noster adversum se ex charitate et cupiditate contrario appetitu dividatur.

Verum, quia charitatis sive etiam cupiditatis ea sola animae nostrae portio capax est, quæ usitatus amor nuncupatur, ipse est, qui ex nova infusione charitatis, et ex reliquiis vetustæ cupiditatis, quasi quodam contrario appetitu adversus semetipsum constat esse divisus. De quo et Apostolus: *Non quod volo ago (Rom. vii).* Et iterum: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hoc sibi incicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciat (Gal. v).* Intelligendum sane Apostolum spiritus carnisque nomine nequaquam duas contrarias in homine uno, ut impuri somniant Manichæi, descripsisse naturas; sed spiritus appellatione mentis ex charitatis infusione exprimens novitatem, *charitas*, quippe *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v)*; carnis quoque vocabulo ex reliquiis vetustatis miseram animæ insinuans servitatem, inter *vetus nostrum inolitum, novumque insolitum*, continuum una mente asserit oboriri conflictum.

CAPUT X.

Quod liberum arbitrium in anima locum medium teneat: nec tamen ad bonum et malum æque sufficiat.

Inter hæc duo, concupiscentiam scilicet quam carnis esse dicit Apostolus (*Gal. v*), non quod omnis concupiscentia mala ex carne sit, quippe cum ea nequaquam dæmones careant, qui carne carent; sed quod non ex Deo, sed ex homine sit, quem carnem in Scripturis appellari non ambiguum est. Inter hanc ergo concupiscentiam quæ cupiditas congruentissime appellatur, et illam spiritus quam charitatem non immerito dicemus, quæ utique spiritus est, non nostri, sed Dei: *charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v)*: Inter hæc, inquam, duo, id quod in homine liberum dicitur arbitrium, medium quodammodo locum tenet, ut ad quodlibet eorum se verterit anima, libero nimis flat arbitrio. Nemo sane ita desipiat, ut æqualem homini et ad bonum et ad malum, ex libero arbitrio ascribere audeat facultatem, cum non simius sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, cum Deus sit, qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate; cum denique neque volentis, neque currentis, sed miserentis sit Dei. Quid ergo? His omnibus liberum in homine negatur inesse arbitrium? Absit. Est quippe liberum arbitrium ea animæ vis, sive naturæ, vel si quid aliud congruentius dici potest, id hominis, quo cuiilibet rei

A non sine judicio rationis consentit; non hujus aut illius rei, boni maleve consensus, sed id quo consentit. Sicut enim aliud est visus, aliud visio, nam visus quidem sensus est corporis unus de quinque, visio autem ipsius sensus actus; ita aliud dicimus ipsum consensum, aliud id quo consentit. Nam consensus quidem quædam animæ action est; liberum arbitrium quædam animæ vis atque natura, qua consentit, habens judicium sibi insitum, quo eligit cui rei consentiat. Sed, quia consensus fit voluntate, judicium ratione, hæc duo voluntas et ratio liberum constituant arbitrium. Ratio bona vel mala, justa et iusta, sive ea quæ media sunt, quasi proponit; voluntas consentit, cuicunque autem rei consentiat, non nisi voluntate.

B Ubi autem voluntas, ibi et libertas quædam. Ex his ergo duobus, ut diximus, liberum videtur constare arbitrium, ex libertate scilicet voluntatis et arbitrio rationis. Vides igitur quam non libero præscribat arbitrio, undeunque homini bona oriatur voluntas, quandoquidem nec in bona nec in mala voluntate amittit voluntatem: ac per hoc nec libertatem, sed nec rationem, ideo nec judicium. Quid enim? Quia Deus est qui operatur in nobis velle, ideo amisimus velle? Aut quia Dei est quia ratione bene utimur; ideo ratione non utimur? Vel quia ex Deo nobis est, quidquid boni perficimus, ideo bonum non perficimus? Aut quia non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quoniam ex Deo C est nostra sufficientia, ideo non est sufficientia? Hæc omnia, licet ex Dei gratia est quod agimus, tamen agimus, nec sine voluntate, nec sine ratione agimus; ac per hoc non sine libero arbitrio agimus.

CAPUT XI.

Quod gratia liberum non tollat arbitrium.

Nam qui et voluntate carent ac ratione ac per hoc libero arbitrio, nihil hujusmodi Deus in eis operatur, ut sunt pecora, ac per hoc, ac ipsi aliquid hujusmodi operantur. Quidquid autem boni Deus per nos, vel de nobis, sine nostra operatur voluntate, tantum Dei est, non etiam nostri; quidquid autem cum nostra voluntate, et illius est, et nostrum. Si enim volens id facio, ait Apostolus, mercedem accipio; si antem invitus, dispensatio mihi credita est (*I Cor. ix*). Quocirca ut opus quod in nobis, sive per nos operatur, etiam nostrum sit, inclinat voluntatem ut consentiamus; sive ex ejus gratia, merces sit nostra. Si enim volens id facio, mercedem accipio; ut autem sim volens in bono opere, Deus est qui operatur et velle. Ipsam deinde voluntatem excitans ad petendum, ad querendum, ad pulsandum, dat gratiam pro gratia, perficere scilicet pro bona voluntate. Postremo quia vita æterna bonorum operum merces est, ipsam dans coronat dona sua, quæ voluit esse merita nostra. Vide hoc totum in Paulo: *Qui fui, inquit, blasphemus, et persecutor, et contumeliosus (I Tim. i).* Hic voluntas, sed mala: merita, sed pessima. Sed mi-

sericordiam consecutus sum, ut fidelis essem (I Tim. i). A Ecce voluntas bona; sed vide, unde. Non quia aliquid boni in me præcessit, sed quia ejus misericordia me prævenit. Misericordiam enim consecutus sum, ut fidelis essem. Nempe, ut ait beatus Augustinus, ire ad ecclesiam, audire verbum Dei, sacramentum percipere Christi, aliquis potest nolens: credere nemo, nisi volens. Audi et de opere. *Plus illis omnibus laboravi (I Cor. xv).* Illocine habes, Paule, quod non accepisti? imo accepi. Et quidem plus illis omnibus laboravi, non autem ego (*ibid.*). Quomodo utrumque verum; ego, et non ego? Non ego, quia non ex me; non viribus meis; non sapientia mea; non denique meritis meis; sed gratia Dei (*ibid.*). Quid igitur? Itane, ut liberum tibi tollat arbitrium, destruat voluntatem, judicium rationis absumat? Absit! Dixi, non ego, quia gratia Dei mecum. Quomodo mecum? Agens scilicet, ut consentiam operari, et sic ipse cooperer, et volens cooperer, ne, si me invito de me, aut per me operetur, nou sim qui dicam: *Bonum certamen certavi; cursum consummavi; fidem servavi (I Tim. iv).* Nou ergo liberum arbitrium ad aliquod bonum sufficit, sed in ipso, vel cum ipso, vel per ipsum, Deus multa bona perficit. In ipso, quando illud occulta inspiratione ad aliquod bonum erigit; cum ipso, quando ipsum liberum arbitrium sibi per consensum jungit; per ipsum, quando Deo operante alter per alterum proscicit. *Reposito est mihi, inquit, corona justitiae (ibid.).* Quæ corona, nisi vita æterna? *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die (II Tim. iv).* Reddet, inquit. Ergo, quia redditur, merces est vita æterna. Merces plane, quia bonum opus præcessit. *Bonum enim certamen certavi.* Sed hoc opus unde? Non autem ego, sed gratia Dei necum. Merita itaque nostra, Dei est gratia. Propter quæ merita dat vitam æternam; gratiam pro gratia. Denique reddet unicuique secundum opera sua. Sed illa tantum opera coelesti mercede donantur, quæ prius ejus niunere largiuntur. Nam quod vita æterna gratia sit, ipsum audi: *Stipendium enim peccati mors, gratia autem Dei vita æterna (Rom. vi).* Gratia, inquam, vita æterna, et duplex gratia. Gratia, quia pro gratia data; gratia, quia meritis præponderat gloria. Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii*).

CAPUT XIII.

Quod nec salvatis nec damnatis liberum arbitrium auferatur, et quod gratia non nisi in libero arbitrio operetur.

Sed nunquid in illa gloria, aut sine voluntate erimus, qua tanto bono consentiamus; aut sine ratione, qua hoc bonum nostrum judicemus? Ergo nec sine libero arbitrio; non quo ullum malum poterimus; sed quo illius boni capaces existamus. Non enim pecora aut damnationis obnoxia, aut salutis possunt esse capacia, utique quia sunt rationis ac voluntatis expertia. Nam infantes quidem, in

B in quibus etsi non major, tamen gratia est evidentior; in quibus nec ex dono ulla sunt merita, licet ob infirmitatem, quæ ex peccati poena accidit, sine liberali et vivant et moriantur arbitrio, exuti tamen hoc, quo impediuntur, carnis involucro, nequaquam credendi sunt absque rationali voluntate æternæ felicitatis, vel debitæ damnationis esse participes. E quibus quotquot salvantur, evidentior fit gratia; quippe quibus liberum deest arbitrium, cui possint ascribi merita; ceterum illa mibi videtur cumulator; qua et merita donantur et præmia. Igitur in nullo gloriandum, quando nostrum nihil est. Quis enim te discernit, o homo? Liberum arbitrium? Ita plane, sed a iumentis, non ab injustis. Nam et iniqui liberum habent arbitrium, sine quo non possent esse, vel injusti. Excepto duntaxat originali peccato, quod alia ratione etiam invitatos quoque constringit, nemo nisi voluntate justus, nemo nisi voluntate potest esse injustus: ac proinde nec sine libero arbitrio. Sed voluntatem ad justitiam sola gratia erigit; in injustitiam ipsa se dejicit. Porro, ubiunque voluntas ibi et libertas. Ubicunque enim voluntate est, ibi non cogitur, ut sit necessitate. Habet ergo innatam sibi quodammodo voluntas libertatem, quia nullam potest pati necessitatem. Vis audire quandam etiam in injustitia libertatem? Audi Apostolum: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae (Rom. vi).* Videsne quod non desit libertas voluntati, etiam in servitute peccati? Sed nunquid in libertate injustæ voluntatis judicium deest rationis; quo id quod vult discernat, ab eo quod non vult: quo sibi commodum, vel bonum, vel voluptuosum judicet, etiam id quod male vult? Nam, si utrumlibet horum deesset, posset forte voluptuosa tantum appetere, non autem illis rationali quodam judicio dissentire: quod est liberi arbitrii. Nam quod ratione etiam ad malum abuti possit homo, probat illud propheticum: *Sapientes sunt, ut faciant mala (Jér. iv).* Nam nec in pœnis inferni liberum deest arbitrium, quo voluntarie, ac per hoc libere a malis dissentiant, quæ patiuntur; nec judicium rationis, quo seipso accusent et judicent, quia suis meritis talia patiuntur. Patet, ni fallor, ratio, quod nec gratia liberum arbitrium destruat; nec liberum arbitrium gratiam minuat. Quomodo enim gratia liberum arbitrium auferat, cum gratia non hisi in libero operetur arbitrio? Neque enim gratia ista, de qua loquimur, aut in brutis animalibus, aut in rebus operatur insensibilius; sed in his tantum, qui preceptionis, aut prohibitionis capaces audiunt: Fac hoc, et fac illud; et noli hoc, et noli illud. Quæ procul dubio non dicuntur, nisi his, quibus inest liberum arbitrium, quo possint velle hoc aut illud. Ut autem bonum velint, Dei gratia operatur; non liberum destruens arbitrium, ut nihil velint, sed ad hoc inclinans, ut bonum velint. Quocirca, cum aliquid boni facis, non existimes hoc te tuis viribus agere; nec tamen a tua id alienes voluntate, quamquidem non

dicendum est opus bonum, nisi sit et voluntarium.

CAPUT XIII.

Ratio, cur non ad bonum et ad malum liberum arbitrium eque sufficiat.

Sed dicet aliquis : Assentio jam, et quidem satis probatum est, Dei gratiam ita posse omnia in omnibus operari, ut nihil arbitrii præjudicet libertati. Sed utrum ita sit, quis novit? Quæ ratio, ut cum nullius adminiculo ad malum egeat, ad bonum sibi non sufficiat? Et quis est, cui satis non sit, quod haic assertioni consentiat fides catholica, probet quotidiana uniuscujusque bene præficientis experientia, affirment insuper prophetica, simul et apostolica testimonia, et quod his majus est, illa illius veridici oris sententia qua dicit : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv). Porro oculis hac fide purgatis ratio deesse non poterit, aderit intelligentia, lumen se ingeret veritatis. Videat ergo qui potest, credit qui videre non potest. Qui videt, gaudeat, sed humilietur; qui non videt, credit, sed perseveranter, quia nisi crederitis, non intelligetis (Isa. vii). Videat, inquam, quia cum omnis creatura de nihilo sit facta, et mutabilis facta, naturali quodam suæ mutabilitatis impulsu, semper ad id, de quo facta est, id est ad nihilum vergit. Et revera perspicile est videre omne quod natura mutabile est, quodam incommutabili indigere, ut non mutetur. Nullum siquidem mutabile in se habet incommutabilitatem, alioquin ne mutabile quidem esset; quanto minus alteri consert? Si vero nullius fulcita præsidio creatura mutetur, quis non facile videat eam naturalius, ut ita dicam, et expressius ad id, de quo facta est, impetu quodam necessario commutari? Quapropter ut in inferiora sua mutabilitate non defluat, ut in eo quod est, suam mutabilitatem cohibeat, ut ad altiora auspicio feliciori se subrigat, semper illius eget gratia cuius est creata potentia.

CAPUT XIV.

**Quid sit inter gratiam, quam primi homines in paradi-
so, et illam quam habent prædestinati in mundo,
et quod justè imputetur homini mala voluntas, li-
cet ad bonam obtainendam liberi arbitrii non suffi-
cat facultas.**

Unde et in cœlis angelo, et homini in paradi-
so, licet nulla eos coarctaret infirmitas, quibus nulla
dominabatur iniquitas, quia tamen eterque mutabi-
lis natura, utrique hæc gratia necessaria; quæ
utique si collata non esset, excusabiliter eterque
peccasset. At, quia ex creante gratia, bona eis erat
collata voluntas; ex adjuvante gratia, si ipsi vel-
lent, in ea perseverandi facultas: nulla superest
de mutabili natura causatio: cui sustentandæ, ac
promovendæ non deesset divina bonitas, si eam
propria illorum non deseruissest iniquitas. Utrum
autem reprobis aliquando etiam nunc talis gratia
conferatur, ut et bona eis inspiretur voluntas; adda-
tur gratia, qua non desit, si tamen ipsi velint,
perseverandi facultas, non audeo præcipitare sen-
tentiam. Sane electis, quia major quam primis in
paradiso hominibus, incumbit miseria, major con-

A fertur et gratia: et quo major impugnat infirmitas, eo uberior præstatur resistendi facultas. Illis enim, ut dictum est, datum novimus posse perseverare, si vellent; istis insuper, ut perseverent. Sed quod, inquiens, hominis vitium, si bonam non habuerit voluntatem, quam nec propriis viribus acquirere, nec adeptam suis poterit viribus retentare? At qui bonæ voluntatis conditus, cujus est vitio pejoratus? Cur non justissime ipsa ei impotentia imputetur, quam non ei Creator imposuit, sed cui ipse se sponte submisit? Et si forte æquum non videtur, ut hinc culpetur, si nunc bonam non habeat voluntatem, quam quidem habere non poterit si non acceperit; injustumne, ut imputetur ei, quod acceptam amisit; injustum, ut imputentur mala, quæ nullo cogente deliquerit?

CAPUT XV.

Quod justissima sit etiam parvolorum damnatio.

Ad hæc, inquis, ratio justissime illos condemnat, qui rationis capaces, nec judicio eligendi, nec voluntate carent consentiendi: cæterum parvulos quæ ratio addicit damnationi, quos nec creatio malos, nec propria voluntas fecit injustos? Quid euim? Injustum aestimas, ut lignum inutile et infructuosum ignis depascat? Cogita, queso, totum humanum genus quasi lignum aridum, lignum infructuosum, lignum in ipsa radice vitiatum, utpote veneno antiqui serpentis inflatum, justissime addictum flamni, igni destinatum, adjudicatum damnationi. Quid ergo? Ingratum te præbes, o lignum inutile, quod quidam ramusculi a tua præmortua præcisi radice, eripiuntur incen-
dio, quatenus stipiti cuidam fructuoso inserti, pri-
stinæ venustati donentur! Vide lignum illud viride, lignum vitæ, lignum cuius non defluunt folia, cuius omnia facta prosperantur, in ipso suo dulcissimo latere, quod idcirco voluit in cruce aperiri, ramis, ab illa damnata radice, sola sua miseratione discretis, dedisse locum; ut sibi inserti et complantati, et unum cum eo effecti, non sua virtute, quæ nulla est, sed, illius spiritus participatione, reviviscant et virescant, suscepstaque pluvia illa voluntaria, quam segregat Deus hereditati sua, sole quoque divinæ charitatis incalescente, resum-
pto novo cœlestis gratiae succo, fructus afferant spirituales, supernis nimirum horreis recondendos. Sed relictus sum ego, ait ramus ille inutilis. Re-
lictus plane. Quid causaris? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Multis quidem dedi, quod nulli debui; et tu hinc nequam, hinc invi-
dus, hinc opponis, hinc calumniam struis? Sed, cum utrosque, inquis, parvulos, par teneat involu-
tos damnatio, cur ille eligitur, iste respicitur? Au-
tquare. Quia Jacob, inquit, dilexi: *Esque autem odio habui* (Rom. ix). Injustum clamas. Nunquid dicit figuratum ei, qui se fixit: *quid me fecisti sic?* An non habet potestatem figulus lutu ex ea-
dem massa facere aliud quidem vas in honorem; aliud in contumeliam (ibid.). Si ergo homo ex vasis